Quintum

Preceptū

refertur in eūdē finēm viciū. vnde procedit. vñ si non pcedat ex habitu vicioſo. h̄ ex hoc graue scandalū oicitur. Puta q̄ ille cōtra quē irascitur mō morātio. vel alii audiētes vel vi dentes ad peccā mortalia īmpel lūtur. p̄ hoc q̄ mot⁹ hmōi ire tam īordmatus est qui alias ad dicta peccā nō mouerētur. peccātū mōrē credo ī dicto mō cōmitti. Si tñ talis motus ī ordinatus non pceder; ex ha bitu vicioſo. nec graue scandālum generar; h̄ ex naturali cōplexione irascentis p̄: oueniret. qui forte multum esset coleic⁹ & debilis; vel infirmus. & alias nimis colera īfect⁹. posset esse peccātū viale. nñsi tūc debilitas. vel motus colere īordmatam accēsionem ire causans ex cul pa mortali pueniret. puta ex nimia ebrietate vel gula. vñ ali quo hmōi. vel ipse motus īordmatus ire ītñtū irascentem inflāmaret q̄ a caritate dei vel p̄imi eader; Capi. iij.

Dabitatur hic primo quomō ira sit capita le viciū. Rñd; th. 2.2. vbi prius. Ira dī vicium capita le. eo q̄ multa vicia ex ea oriā tur. Tū expte obiecti qđ mul tū h̄ de racōe appetit⁹. īq̄tū se; vñdē appetitur sub racōe iusti & honesti. qđ sua dignita

Capitulū

Tercium

te allicit. Obiectum em̄ seu cā prima omnis ire ī nobis. est appetitus vñdicta sub appare tia. vel existētia. ut si aliq̄ no bis intulit īiustum. aliquod. īiuriā. vel p̄cipendit nos p̄pt que merito sit vñdicta sibi ī fligenda. Tū etiā q̄ ira ex suo īpetu mētē h̄ precipitare ad īordmata queq; agenda. Tō glō. super illo puer. xxix. Vñ iracundus prouocat rixas. Ia nra īquit viciorum omnium est iracundia. qua clausa. vir tutibus ītrīsecus dabitur q̄ es. qua aperta ad omne facin⁹ armabitur anim⁹. Ira enim dī ianua viciōrum p̄ accidens qui dem. remouēdo vici p̄hibens. id est īpediendo iudicium ra cionis per quod homo trabi tur a malis. Directe autem et per se est causa aliorum specia lium viciōrum que dicuntur si lie eig. Et h̄m greg. libro. xxi. moxa. Sūt sex. duo ī corde. b tria ī ore. & vnum ī facto. Pri ma filia est īdignacio. qua ho mo illū contra quē irascitur re putat īdignum ut sibi quid tale fecerit. quod videtur esse quedam vilipendio. ymo qđam contemptus proximi. Secunda est tumor mentis. ut cum ira scens īplet animū suum diuer sis cogitacōib⁹ amaris. quib⁹ apd se aliquā cogitat diuersas

Quintum

Præceptum

vias se vindicandi. et h; multi
plex propositum alteri nocen-
di. Et homini sunt magna pec-
cata. quod non solù in actu extei-
ori peccatum est: sed magis in volun-
tate etia; si nō impletur ad ex-
tra opus. Tertia est clamor.
quod est inordinata et confusa lo-
cutto quo aliquis quo ad mo-
dū loquendi exterius demon-
strat iram suā. Quarta est blas-
phemia cuius sit tres spes ut
dictū fuit m. n. pcepto. Quarta
est contumelia. cū quis ex ira p-
rūpit in verba opprobiosa et
imuriosa quod sunt contra proximum.
Et hoc fit frequenter ex ira. quod
cū ira sit appetitus vindictae. et
nulla vindicta sit irato ita pro-
pta sicut contumelia. ideo in eam
statim prūpit. Est ei contume-
lia proprie cum quis manifeste
astra honorē alterius dicit si-
bi defectū suum soli aut coram
alijs. Et est maior contumelia
cū quis coram multis dicit ali-
cui defectū suū eo quod p hoc ma-
gis damnificat in honore autre-
uerentia sibi ab alijs impeden-
da. potest tamen etiam dici contumelia. cū
sibi soli dicit inquit scilicet ille quod
loquitur astra audiētis reuerē-
tia; agit quē videt vilipendere
ex hoc quod manifeste verba con-
suētū p fert. Et sumuntur quoniam p
eos. omittū. contumelia. et impro-
priū. Exemplū. cū quis dicat.

Capitulum

Tertium

Tu es filius meretricis. fur. mi-
ser. vel simile. vel cū aliquis al-
teri impropreat quod in paupertate
eius sibi plura dederit. sed illis
eccl. xx. exigua dabit et multa i-
aperabit. Vbi Sm tho. 2.2.
• q. lxxij. nōndū. quod quoniam intēcio
pferētis contraria aliquē cōvictū
aut contumeliam ad hoc fertur ut
p verba que pferit alteri ho-
norē minuat. tūc ē peccatum moe-
tale. non minus quod furtū a rapi-
na. non ei minus hoc amat suū
honorē quod rem possessam. unde
xps illud voluit. Math. v. qui
direit fratri suo fatue reus eit
iehēne ignis. Si quis vero al-
teri verbū leuis cōvictū aut co-
tumelie dixit nō aīo delono-
rādi. sed ex aīi levitate. aut ex
levi ira. sine firme pposito ali-
quē delonoēādi. sed forte vult
ipm lenit et modicū contrista-
re: tūc potest esse viale. Si quis
vero alteri direit verbū conui-
tūnū aīo delonoēādi. sed
appter correctionē. tūc potest esse
sine peccato. si alias sit bñ circum-
stantiā natū. Sicut ei licetū ē
aliquē sibi subiectū verberare. a
in rebz. damnificare cā discipli-
ne. sic et verbū ei cōvictū cā di-
scipline dicere. Sic xpus luc.
• xliij. wcat duos de discipul-
tardos et stultos. Et ap. gal.
in. discipulos suos wcat in se-
fatos et stultos. Dicit tñ btūs

Quintum

Preceptū

Aug9. in simone dñi in monte
q̄ raro et ex magna necessitate
fuit h̄m̄ obiurgacōnes exhibē
in quibus non ut nob̄ s̄
dño seruāatur instigemus. Ad
dit tho. q̄ in vsu taluū verbū
magna discrecō seruā daē ne
cessario. vt vi; quis talib⁹ ver
bis caute et moderate vtatur in
correctōne et ahās. qz poss̄ eē
tam graue cōuicū q̄ p̄ meaute
lam platū auferret honorē ei⁹
cōtra quē pfertur. et tunc poss̄
homo peccare mōrliter. etiā si
non int̄ederet delonoracō nem
Sic ec. si q̄s alii ex ludo incau
te p̄ties grauit ledat. nō car
culpa. **S**exta filia ē rixa p̄ quā
intelligūtur oīa nocumenta q̄
ex ira p̄xis in ferūtur exterioi
facto. siue in corp̄e. siue in rebz.
q̄d multiplicit fit ut ostat. pt;
igit̄ quātis mal̄ iratus patrat.
pt; ec. q̄ i oītēdo nō sufficit di
cere act⁹ et vba exteri⁹ plata
et p̄cepta. s̄ opt; ec. iterioā gr̄
mia oīteri et plāgere. **D**ubi
tatur scđo q̄t fint species ire.
Ry. sim tho. 2. 2. vbi p̄pus. Et hūb
tū i expositōe r̄gule bti Aug9.
Et phm. iiiij. ethicoz. q̄ tres.
Nam ea que dñs Math. v. p̄
nit sunt grad⁹ ire ut dictū est
in alio capitulo. **E**st prima spe
cies. ira acuta. scđa amara. ter
cia difficultis. **D**am. li. ii. vocat
eas felleā maniā et furōrem.

Capitulū

Tercium

Secōdū p̄mā q̄dā acuti sūt qd
pt; ad origine ut q̄ nimis cito
iāscūtur ex cā q̄lib; leui. **T**ales
si cito irascūtur et cito vniā pe
tūt. sunt sicut aq̄ q̄ cito caleſat
et statī frigescit. qd ē min⁹ ma
lū. h̄i non sūt meliores p̄t̄re
frequēciā. cū oīs h̄o debeatē
tard⁹ ad irā. **J**ac. i. **S**; p̄t̄ cele
rē satisfactōem. cito ei culpā su
am recognoscūt. Itē sī signū ē
bone oplexiōis se cito purgari
a supueiente infirmitate. Itaē
signū h̄o oīsciē. se statī vniā pe
ticō e mūdare. Itē delicta sūt tñ
to ḡuiora: qñito dñci⁹ tenent
aīa; ergo a cōñzio. tñto leuo
ra: qñito citi⁹ eā dimittunt. **E**st
ergo p̄ma sp̄s leui⁹ pc̄m. **T**ū.
q̄ ea moti culpā suā citi⁹ cog
noscunt. tum quia cito se pur
gant ab illa inuria. tū ec. q̄ i
inuria in alteri⁹ omīssam nō p̄lō
gāt. **D**e scđa sp̄e sūt amai q̄
rū ira multo tpe durat et manet.
In quib⁹ tristitia difficult ab
sorbetur. mīhi dñiturnitate tps
q̄ non prozūpit ad exterioi
gna iracūdie. **T**ales tard⁹ ira
scūtur. et ad vniā petendā tar
d⁹ iclīnat. similes ferro. qd
tarde ignescit et difficulter in
frigidatur quod p̄ius est. **T**ales
tripliciter peccant. **P**rimo
quo ad proximum. quia post
offensam caritatem fraternalē
quā turbauerit differūt repacē

Quintum Preceptum

Sed in se quod satisfactoem salutis sue necessariam pertrahunt facere. Tercio in deo quod ira dei contra se exortam occasione offense commissemus in suum suum ostennunt placare. Tales triplici laborat via. Quo ad primum accidie, quod tardius ad bonum. Quo ad secundum ire que nondum in eis sedata est. Et quo ad tertium superbie, quod ex superbia procedit quod ledens satis facere dignatur hoc triplici funiculo collo eius appello in baratz mergitur amarum. Quo contra nos. Disruptamus vincula eorum. et pitiamus a nobis in genere ipsorum. De tertia species fuit difficiles qui ita obstinati sunt quod non dimittunt desiderium videtur: nisi puniantur. Tales nunquam volunt petere veniam similis lapidi allesto. de quo dicit Augustinus in de civitate dei: quod semel accusatus nunquam extinguitur. Nos tres gradus Augustini. potest in regula domini. Melior autem est qui quibus ira sepe temptatur, tamquam ipetrare festinat ut ei dimittat cui se agnoscit fecisse iniuriam. Quod qui tardius irascitur et ad veniam pretendat tardius inclinatur. Qui autem nunquam vult petere veniam. sine causa est in monasterio etiam si inde non pitiatur. Omnes autem ille tres species sunt peccatum mortalia. Propter quidam doctores in eo casu ubi acutus qui minus

Capitulum Tertium

funt mali peccata mortali non est dubium amaros et difficiles peccare mortali. Et tanto grauiori reatu quanto peiores sunt in mortibus. sive motus ire impunitus ex iniusta vindicta desiderata vel illata. vel ex inordinato morte irascendi. et hoc patitur Augustinus in regula. quod ira acutior in aliis crescit in odore. et in tantum reatus eius agrauatur quanto facit trahem de festuca. et facit aiam homicidiam. Qui enim odit fratrem suum homicida est. Iohannes in difficultibus ergo quoniam ira non cessat donec iniuste puniantur. prout quod ira semper est peccatum mortale. nisi vindicta illata esset immixta iniuria. sicut si quis modicu de iniuria vel guttam aque super aliquem proiceret vel puerum aliquem indebet per capillos traheret. In amaris autem quia ira conuertitur in odore summa reatus suum trahit in speciem peccati mortalis. In acutis tamen appetitus vindictae in debite possit in liberatus esse. et preuenire iudicium racoris quod in aliis nunquam vel rarissime contingere posset. Dubitatur tertio. Omnis ira sit licita et meitoria. Propter mortalem. ubi prius sum beatum gregem in morte. Duplex est ira. una weatur ira per vitium. de qua prius dictum est. Alia per zelum. cum quis ex amore dei. proximi. aut iusticie irascitur peccatum approbat.

Quintum**Preceptū**

primi: et appetit vidictā iustā-
sc; in eum qui peccauit. et tātā
quātam demeruit. et sicut ordie;
iustitie ad honore dei. et modo
debito. Et tali ira non solū lici-
tum est. ymo expediens et debi-
tum aliquā vti. ut pti; p crib. sup
Math. dicntē. Rui sine cā ira
scitur. re erit. qui vero cū cau-
sa non erit reg. Nā si ira nō fue-
rit: nec doctrīna pficit. nec iu-
ditia stāt. nec crīmina cōpescū-
tur. Itaq; q cū causa non irasci-
tur: peccat. Patientia cū irra-
nabil. vitia seminat. et negligē-
tiam nutrit. et nō solū malos h
a bonos iuitat ad malū Item
greg. v. moa. Si nulla ira ex
virtute surger; dñe alia dūlio-
nis impetu per gladiū phime-
es nō placasset. hanc irā qz lx
ly nō habuit: in se et in suis. q
uitt pumē fuit De hac ira di-
cit ps. Irascimini et nolite pecca-
re. qd quidā male. solū intelli-
gunt sibi p̄fis irasci licitū fore.
h si p̄ximos ut nos amare p̄ci-
pimur restat ut sic p̄ximor et
ratibus sicut nostris vicīs iras-
camur huc sentētialit greg. Idē
dic. Aisto. iii. a. iii. ethicorum
Sic Exo. xi. cū loqretur moy-
ses pharaōi et ille noluit audi-
re. exiuit a pharaone iratus m̄
mis. Sic etiā Exo. xvi. cum p
hibet moyse ne vscz māe fer-
uaret māna israhelite. Illi ma-

Capitulū**Tercium**

ne buantibus et mane scaturē
te vermib⁹ iratus ē moyse cō-
tra eos **S**ic videns vitulum et
choros iratus p̄iecat de māib⁹
tabulas decalogi. Exo. xxxij.
Simile de eodē moyse legitur
leuiç. x. Et numeri. xvi. Sic cri-
stus Mar. iij. Cū cūcūp̄isset
dñs. cum ira iudeos qui obhua-
bant eū: contristat⁹ est sup ce-
citate cordis eoꝝ. **D**ubitac⁹ h
quarto quando licitū sit vna ira.
Ex. sicut gregorii. v. moa. q du-
plex est ira. vna rāconē p̄ueni-
ens. ut patuit in sedo p̄ncipa-
li usq; ad quartū gradū inclu-
sive. Alia est rāconē sp̄. rectam
subsequens. Sūt ergo tres re-
gule. Prima hmo nō d; vti ra-
rāconem p̄uemēte. h q statim
pecipit eam: deb; ei resistere to-
talit excludēdo. nec aliquā pe-
nam infert quo usq; animus
totaliter quiescat. Rāco est. qz
ira rāconem p̄ueniens trahit
rāconem a sua rectitudine. vñ
habet rāconem mali. Ira enim
deliberacionem rāconis p̄ue-
mens cecat rāconem. ut iudi-
cet iūriam illatam que non
est iūria. vel maiorem q̄ sit.
et sic in alia vicīa. ira p̄cipi-
tat. **S**ecunda regula. ira rāco-
nem sequente est aliquā vtēdū
Exempli grā quando hmo p
fecit cognoscit p̄cēm alterius
sicut oēs cūstantias et quiete

Quintum Preceptum

q̄ integrē deliberauit de salubri
pena a vīdicta pro illo pccō
m̄fligenda. att̄ adhuc se pe-
pit h̄o timēt̄ aut negligente;
in exquēdo dictatā pena tunc
assumere p̄t irā tantam quan-
tam p̄t regere rōne ideo ut ex
equatur melius p̄dictatam pē-
nam. **H**ec enī aliquā locū h̄nt̄
in iudice. resp̄cū reipublice. In
magro. resp̄cū scolaris. In dño.
resp̄cū sui. In plato. resp̄cū s̄b-
diti. a In viro respectu uxoris.
Racō dicti est ut dicit th̄o. ubi
sup̄. qz passio ire sic a oēs alij
motus appetitus sensitiui ad
hoc dat̄ fuit: ut h̄o p̄mpti⁹ ex-
eq̄tur illō qd̄ racō. dictat **A**lio
qñ frustra ess̄ in hoc appetitus
sensitiuus. **E**xtra p̄dictos autē
casus nunq̄ vtendū est ira. qz
nibil p̄dest ira alias. a obē plu-
mū: in multa mala p̄cipitando
faciliter. **T**ertia regula est q̄
uis ira p̄dctō mō assumi possit
cu deliberaōe p̄ instrō virtutis
ciūs adiutorio. illud tñ non
expedit oibus h̄ibus indiffe-
renter. non quidē imperfecti.
semp h̄ pfectis. **R**acō ē. qz non
oēs ppter difficultatem homi-
vhus ire sc̄rēt̄ eā regere rōne a
odū. a alia vita nata esset ira
gnare. non aut sic in h̄ibz vir-
tute pfectis. **S**imile est in me-
dicinalibz. **N**ā aliqua medici-
lia licita sunt p̄to medico ad